Umilissimo e Divotissimo Servitore 
Federico Gazino 

Lettera di Margherita di Savoia al Gazino 

{Doc. n. 6) 

Torrino 13 marzo 1627 

Io dubbito assai che il tardarmi tanto vostre lettere sia che I' indispositione 
·nel Sig. Duca vada avanti io sto con pena avisatemi per che m' importarill. il
saperlo l'Ambasciatore di Francia che va· non m'ha visitata per questi intrichi
.bisogneria che di Francia venissero con gl' ordini che si conviene et ora non ·
ponno pretender ignoranza se si rimettono all;Ambasciatore qua non farà altro
.che imbrogli se vi parerà dirne qualche cosa mi rimetto, finalmente tocca tanto a
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loro come a me mi dicono che non va che per complimento solo io non lo credo 
ma tengo ben per certo che non sia per far niente et che il Sig. Duca non vorrà 
entrar in niun tratato fin che. non sappia di lui quel eh' ha da essere stabilito sè 
medesimo e poi vedrà quel che piu li compie nè per mano di francesi potrà venir 
la quiete nè mi pare possano pretendere d' haver da essere arbitri d'Italia; ho 
inteso habbia ordine B

1 0
1 (l'ambasciatore di Fiorenza) di procurare non si venga 

ad 0 2 (annullare il matrimonio) et questo si doveva dare al B
1 

(ambasciatore) che 
va a N 

1 
(Mantova) che cossì ha giudicato il C O (il duca di Savoia). sia meglio che 

non passi al M 1 (Papa) per poter meglio colpire et con manco strepito gli uni 
con un fine gli altri con l'altro s' adopraranno a che non segua cosa che gli si 
!uda affatto il viver con speranza ad ognuno piace, desidero sapere che fa il c.
(Duca Retello) non credo che dorma il Cardinal di Medici se viene et che farà io
non credo il D

8 
(Crova di Torino) habbia voce in capitolo ma so ben che

procura di meter sospetti in testa C 1 (al Sig. Duca di Mantova) per tutte le vie
imaginabili et che queste lettioni li vengono R 2 (in Torino) che vorriano poter
levare D

3 
(il conte Strozzi) et non si studia in altro et venir al B. (accomodamento

di stato}. senza che lo penetrasse et meno lo sapesse S 1 
(l'Infante) io spero che

Dio asisterà a quella creatura, intanto non mancate d' avisarmi puntualmente et
prontamente et sollecitare quello che deve sollecitarsi, (credo voglia dire la muta"'.'
zione di Nevers) la via S 

2 
(dell'Imperatrice) mi par buona et andarvi pesatam�nte

et giustificatamente se potesse riuscir l'intento senza venir a questa saria meglio
desidero che si faccia penetrare B 1 0 2 (ali' ambasciatore di Francia) nella forma
già discorsa come se fosse di R 2 (Torino) andatevi governando secondo I' occa
sioni vi parerà a proposito se mia figlia vorrà mandare il suo ritratto havrà.
comodità con questo ambasciatore che ritornarà per starvi qualche mese era et
sudito di S. A. et ha ancora una lite di non poca importanza et per questo dicono
si fermerà qualche tempo si bene a me fa sospetare staremo a vedere vi ricordo
che ad altri eh' alla vostra provata fedeltà non havrei fidato tanto se havete ancora.
qualche scritto bruciatelo, la testa non mi serve oggi troppo finisco saluto D. C.
J:?io vi guardi entrambi.

Torino li 13 marzo 1627. Margarita 
Arch. Oonz.aga - Mantova - F, II, 6, 2177. 

Lettera di Margherita di Savoia al Gazino 

(Doc. n. 7) 

Torrino 16 marzo 1627 

Per aponto dubitavo di quanto mi scrivete come vedrete per altra mia et 
tanto più mi spiace la tardanza per la cagione non mi lasciate in questi dubbi 
che mi tormentano troppo per che se ben io non credo alle novelaccie che si 
dicono e però di necessità che sappia la verità et non m'andate in mascarando le 
cose ma dite liberamente quel che ne sentite et è già avevo inteso l'intrico del 
successo del Arcivescovo di Pisa ho sospeso il giudicio fin a saperne altre parti
colarità et dagli altri effetti venir in cognitione della prima causa si ben quella 
non l'ignoro affatto quest'Ambasciatore di Francia s'è fermato qualche dì di più 
per andar meglio informato si ben io credo che servirà di poco et che poi che il

Sig. Duca è entrato in purga gli basterà far i complimenti et acetarli et non stur
barla con aplicattione a negottii massime di tanta importanza et perciò procurerà 
d' esbrigarlo quanto prima che il tenerlo in Mantova non li potria essere che di 
sogettione et per mille riflessi forse di poco gusto e poi I' usanza costà v'è di 
regalarli honorarli et darli ogni gusto ma nelle cose d'essenza· saper districarsi 
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-et sbarazarsi con maniera. Starò a vedere se sarò stata buona indovina per la 
cognitione eh' ho dell' humore del Sig. D. et delle cose del mando mi pare che non 
siano in essere di poterne fare altro giudicio salutate per parte inia il Sig. Ercole 
et diteli che non lasci in tutte l'occasioni di dar il suo parere alla Principessa 

-mia figlia che m'assicuro ne farà quella stima che si conviene et io lo ritenerò
per servittio grande per che desidero siano le sue attioni acertate et così spero
lo saranno et di querta obligatione come dell' altre non perdere la memoria al
-Gran Cancelliere parimente raccomandateli il riguardo che si conviene havere et
cura della Principessa mia figlia et che si sta ora a sindicato di tutto il mondo
poichè tutti gli occhi sono rivolti da quella parte. Mi dicono che la Principessa
mia figlia non si muove a cosa nissuna senza il comando della Mtà dell'Impera
trice et che ricorre a lei in tutte !'.occasioni io non posso che lodarlo et poi eh' io
.non posso fare l'ufficio di Madre come dovria et saria il mio desiderio almeno
ho questa consolattione che si ha trovata un altra migliore per quello che è in
mio potere non manco di far il debito mio che l'amore non sta ocioso in tutte le
cose che ponno portar disgusti che si vada adaggio poichè si può a mio parere
andar portando a vanti et s' io potessi ottenere la licenza di andarmene si rime
diaria a molte con senza strepito che da lontano per non poter ben conoscere
non so che dire sollecita quella speditione almeno che sappia che conto ne posso
fare sto bene ·per essere di quaresima dopo Pasqua subito si trovarà a Mantova
per fare quanto li sarà comandato che cossi ha ordine N. S. disponghi di tutte le
cose a gloria sua et a voi conceda ogni bene.

Da Torino li 16 marzo 1627. Margarita 

Arch. Gonz. - Mantova - F, II, 6, 2177. 

Lettera di Margherita di Savoia al Gazino 

(Doc. n. 8) 

Torrino 22 giugno 1627. 

Con occasione che la S,a Duchessa mi ha data parte della sua partenza ho 
significato quel dì più che mi parea potesse facilitare la mia et le lettere sono 
venute molto a proposito per dare l' al' arma la vostra degl' 11 non m'è parso bene 
.mostrarla per le speranze che dite vi tengono vivi poi che qua mi vorrei ben far 
credere al contrario dalla qui congionta intenderete quello di più che mi s'afferisce 
per ora avisandovi che quanto si dice della Signora Duchessa di Sabioneta son 

per certi avisi che son venuti da costà che si voleva far cambiare di convento 
alla Principessa mia figlia et essa non ha voluto mi pare di vedere il bel bisbiglio 
-che deve essere in quel convento nel quale in loco della Sra Duchessa pur dicono
sia per andarvi la Osa di Sabioneda ma fin ora non si dice altro quando venga il
resto spero di poter cavar qualche risoluttione si ben la persona della sudetta
gli fa credere molti v'abbiano la mano e vi sia qua sotto dei gran misteri ho
udito de' bei discorsi senz'altro da più bande verran fatti ufficii in contrario et
.al Sig. Duca egli che ne sa il fondamento credo che gli verrà voglia di ridere
come fece a me le cose del mondo per il più son ombre quanto manco lume di
verità si vede tanto più son grande non bisogna sperarne starsene non vorrei che
mia figlia si lasciasse girare il capo da quelle fuori ho però a caro che non si
muti di convento ma caso ch'io non fossi per andarvi bisognerà meterci qualch'or
·dine a questo vi sarà tempo in tanto ricordatevi di quello che vi dissi di quel
vostro amico il MR non sarà male circa quel particolare andar un poco avertito
et haver l'occhio non vorrei che vi partisti da Mantova sia che non sappia ch'hà
da essere di me acciò possa risolvermi e voi sapiate come servirmi lasciando le
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cose concertate costì non mancate di ricordare alla Principessa mia figlia eh' ora 
è il tempo che si vegga il suo giudicio che si raccomandi a Dio et si governi con 
consiglio di vecchi partiali servitori di suo Padre et eh' impari a tacere et massime 
le cose che li dirà il S. Duca et le persone d'autorità et quelle che li mando dir 
io per che se ben la Srg. Osa sarà fuori tanto havrà curiosità di saper quel che 
si fa et altri ancora al P. Ercole non scrivo non vorrei già che per questo lasciasse 
di sollecitare sono ancor convalescente et mi ripiglio malamente al Cte Striggi un 
saluto et tengo per certo che non lascierà di dare quei socorsi alla Pssa mia 
figlia che si conviene in tempo che tanto n' ha vrà bisogno massime se v' anderà 
questo ambasciatore nelle risposte et in ogni cosa desidero che riesca sensata et 
compita, acciò io possa bavere la consolatione che questa relattione non sia meno 
a suo a vantaggio di quella de gl' altri a D. C. risponderò quando stii del tutto 
bene fratanto la saluto et mi raccomando alle sue orattioni et quelle di vostra. 
Madre et Nr0 Sigre vi conservi longamente. 

Da Torino li 22 Giugno 1627. 
Arch. Gonz. - Mantova - F, Il, 6, 2177. 

Lettera di Margherita di Savoia al Gazinò 

(Doc. n. 9) 

Torriilo 11 agosto 1627 

Margarita 

In quest'ora credo che dalla viva voce di D. Mt0 (Don Mànsueto) havrete 
potuto intendere il mio senso in tutte le cose et quanto gradisca la vostra diligenza. 
e fedeltà et che non dubbito siate mai per dirmi se non il vero. È ben vero, 
che i vostri silentii mi fanno alle vòlte sospettare et star in dubbio massime della 
salute del Sig. D. (duca) ho gusto particolare me ne diate aviso spesso per che 
si ben io non credo le novelaccie che si dicono con tutto ciò non vivo con l'animo 
quieto et del restante che può servir di lume per saper come governarmi ancora 
parlo sempre con la mia riserva che ne io ve la richiederei nè voi la direste cosa. 
contra il servitio del Sig. D. (duca) desidero sapere se · questi avisi d'Alemagna 
son finti o pur veri, o veramente mendicati o pur di motu proprio dell'Imperatrice. 
'S. A. (sua Altezza) qua li tiene per veri e mi disse di pÌll di saper di certo che il 
Sig. D. (duca) non la lasciarà andare et che l'lmperat. ha fatto rispondere a Nevers. 
che a lei li stava molto a cuore il maritar bene la Principessa mia figlia et che 
non occorrea che altri .se ne pigliasse pensiero, penso che da quella parte ancora 
faccia le sue diligenze non manca a se medesimo in verità per quante strade vi 
sono dirette et indirette tenta la suà fortuna io credo bene che l'imperatrice nòh 
desidera cosa più che lo stabilimento della sua casa nel tronco però senza haver 
da pigliar i rami piaccia a Dio eh' ella et tutti fine diamo questa consolazione non. 
so da questa patte gl' a visi di Roma vengono molto differenti da quello che vòi. 
mi date B et oggi ancora ho vista una lettera io credo bene che non sia senza 
artificio tuttavia non so che possa servire poichè quest' è una cosa eh' ha da. 
consister in fatto et non in oppinione non tocca a me dar la sentenza il mio 
credere o non credere non altera l'essere della cosa per me a questa finezza io
non ci arrivo per conto della mia con data oggi me ne stata data più speranza che 
mai ma temo che s'andarà alongando il più che si potrà mentre che il Cardinale 
non se ne va .io spero bene ma se partisse senza me temerei grandemente assicu
rate la Principessa mia figlia eh' io non manco d'invigilare per il suo bene et 
gusto et per ciò sollecito la mia andata più che si può conforme a li discorsi che 
vi saran stati fatti da parte mia potrete dirle questo che per la sua parte dovrà 
fare il mio precursore non so quando partirà la incertezza de tutte l' altre cose 
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del mondo non mi lascia assicurare in questo e veramente io vedendo le cose in 
tanta confusione che per distinguer questo caos non vi voglia meno che il jiat di 
Dio piaccia a sua divina Maestà per sua infinita misericordia impor ad ogni cosa 
i suoi termini et loco che quando Dio vuole si sa far obedire al!' orattioni di 
vostra Madre mi raccomando et a quella di D. C. in tutte l'occasione che se vi 
presenteranno assicurate pur il Sig. Duca che non perdo nè perderò occasione di 
servirlo et che i suoi interessi mi sono tanto a cuore quanto i proprii et che stimo 
la molta sua cortesia come devo per il particolare del S. Ercole Ca lui scrivo et 
D. Mt,o vi dirà le particularità ne della volontà del S. Duca dubitai mai ne voglio
se non il giusto al Conte Striggio salutate in mio nome et assicuratelo che quieto
col confidare nella sua prudenza et fedeltà che non siano per mancar alla Prin
cipessa mia figlia quei avvertimenti che più havrà bisogno et ancora col Sig. D.
di far quegl' ufficii che giudicate a proposito per mantenere le cose in riputatione
et nella buona corrispondenza che fin ora passa mi pare sia di necessità sapiate
eh' ancor che quest'Ambasc. di Venetia si mostri mio amico in aparenza nell'essenza
dei negotii non penso sarà così et per me io credo eh' anderà con qualche trattato
da me non penetrato se non per congetture eh' huomo molto accorto sa far parer
il negro bianco bisogna che il Sig� D. vada molto avertito con lei io credo vada
con intentione di far che il Conte Striggio non s'ingerisca et fare che fra il S. Duca
et me vi nascesse qualche sospetti e diffidenze dai tentativi che a me son 'stati
fatti posso argomentare quello che costa si sia per fare io credo ancora che tutte
le strade tentarà poi che S. A. vuol ancora far questa prova et veder se gli può
riuscir qualche cosa senza mandar me senza dubbio procurarà di meter paura e
pratico del mestiere si promette assai della sua destrezza per tutte le vie tentarà
d'aprirsi strada ma che per esser in scritto temo d'essermi alargata troppo del
resto si potria dir qualch' una delle chimere io non so precisamente quel che possi
essere ma vivo imaginando che tutto consisterà in ombre per vedere se potesse
riuscire che le difficultà della mia andata .nascano da cotesta parte e questa credo
sia la tardanza del vescovo del Mondovì et eh' io trovi tutte le cose disposte in
modo caso che vada che non possa se non pasare per quello eh' essi vorranno et